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Important Safety Information
Importanti InformaZioni di Sicurezza

These are common practices that may or may not be applicable to the products described in this manual.
Queste pratiche possono essere applicabili ai prodotti descritti in questo manuale.
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Operator should be familiar with all functions of the unit,
- Operate Implement from the driver's seat only.
+ Do not leave tractor or Implermnent unattended with engine running.
+ Dismounting from a moving tractor could cause serious Injury or death.
= Do not stand between the tractor and Implement during hitching.
- Keep hands, feet, and clothing away from power-driven parts.
- Wear snug fitting clothing to aveld entanglement with moving parts.

«Watch out res. treea etc., when ralsing Implernent. Make sure all persons
are clear o
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INTRODUCTION

In this manual you will find the instructions for the operation
and maintenance of  Spreader - Seader machine, as well
as the spreading tables designed as a guidsline for spreading
various types of fertilizers and seeds.

INTRODUZIONE

Questo manuale contiene le istruzioni per l'uso e la manuten-
zione degll spandiconcimi , oltre alle tavole di spargl-
mento per diversi tipi di fertilizzanti e di semi.

ASSEMBLING

In the case that  spreader has been supplled unassem-
bled (Pict. A), it is necessary to foliow these simple steps:

Join the two tubular parts of the frame and fit the proper bolts
without tightening them. Next, attach the lower part of the
frame and the spreading assy attach the lower part of the
frame and the spreading assy, then fit the proper bolts (Pict.
Al). Finally, tighten all bolts.

Mount the hopper on the frame and make sure that the five
holes of the hopper are lined up with those of the frame.

Place the bolts and tighten them up, make sure that the hop-
per is centered.

Connect the levers to the shutters and adjust them by placing
both levars on “0" position. In this position both shutters
should be completely closed.

Insert the agitator spindle in the verticval gear box shaft inside
the hopper (Pict. B).

In order to obtain the total spreading width of the fertilizer or
seeds, it is encugh to'move both levers 1 and 2 linked together
by a special pin (Pict. C).

To spread to the left side of the driver, simply remove the
linking pin from the two levers, lower lever 1 and leave lever 2
in “0" position (Pict. D).

To spread to the right side of the driver, simply remove the
linking pin from the two levers, lower lever 2 and leave lever 1
in “0" position (Pict. E).

ASSEMBLAGGIO

Quando gli  spandiconcimi vengono fomiti non assem-
blati (Fig. A), & necessario seguire queste semplici operazioni:
unire le due partl tubolari del telaio ed inserire i bullonl nelle
sedi senza semrarli; successivamente montare la parte inferiore
del telaio ed Il gruppo di spargimento, inserendo | bulloni nelle
sedl (Fig. A1). A gquesto punto, serrare tutti i bulloni.

Montare la tramoggia sul telaio ed assicurarsi che i cinque fori
della trameggla sianc allineati con quelli del telaio. Ineerire i
bulloni e serrarli, controllando che la tramoggia sla centrata.
Unire le leve alle saracinesche e regolarle mettendo entrambe
le leve sulla posizione “0". In questa posizione le due leve
devono essere completamente chiuse. Inserire I'albero agita-
tore nell'albero verticale del riduttore all'interno della tramog-
pia (Flg. B).

Per ottanere la massima larghezza di spargimento del fertiliz-
zante o semi & sufficiente azionare entrambe le leve 1 e 2 unite
da un pemo speciele (Fig. C).

Per spargere sul lato sinistro del conducente togliers sempli-
cemente il permo di collegamento dalle due leve, abbassare la
leva 1 e lasclare la leva 2 sulla posiziona "0" {Fig. D).

Per spargere sul lato destro del conducente, togliere sempll-
cemente it pemo di collegamento delle due leve, abbassare la
lava 2 e lasclare la leva 1 sulla posizione “0" (Flg, E).

ADJUSTMENT OF THE SPREADER VANES

To oblain maximum uniformity of the spreading, regardless of
the different specific gravities of the fertilizer to be spread, itis
possible to adjust the spreading vanes on disc by moving
them into the most appropriate position (Pict. F).

REGOLAZIOME DELLE ALETTE DI SPARGIMENTO

Per ottenere la massima uniformita di spargimento, a prescin-
dere dai diversi pesl speclficl dei fertilizzanti da spargere, si
put regolare le alette di spargimento sul disco movendole
nella posizione pilt appropriata (Fig. F).




MAINTENANCE AND LUBRICATION OF THE MACHINE

It Is necessary to wash the equipment with waler after use.

Dry and oll the shutters and slides. It Is necessary to perform the a.m.
operations immediately after use. Replace the oil or grease in the
gearbox after the first 30 working hours and afterwards do it eveay 250
hours of service. For replacing the oil unscrew the drain plug and walt
till ol has drained completely. Turm equilpment upside down {as shown
Pict. G) and refill gearbox with about 0.25 kgs. of clean oil. Periodically
grease the universal joint shaft as well as the sliding parts.

MANUTENZIONE E LUBRIFICAZIONE DELLA MACCHINA

E necessario [avare la macchina con acqua dopo |'uso. Asciugare e
lubrificare le saracinesche e le slitte, E necessario seguire queste ope-
razioni subitc dopo ['uso. Sostituire I'olic o grasso nel ridutiore dopo la
prime 30 ore di lavoro, ed in seguito procedere ogni 250 ore di lavoro.
Per sostituire I'olio svitare il tappo di drenaggio ed attendere finché
I'olio neon sia completamente uscito, Glrare la macchina sottosopra
(Fig. G) e riempire il riduttore con clrea 0,25 kg. di ollo pulito.
Ingrassare periodicamente I'albero cardanico.

HIGH STANDARDIZATION OF PARTS

All the components of spreaders line are Interchangeable excep-

ted the hoppers.

ELEVATA STANDARDIZZAZIONE DE| COMPONENTI

Tutti | componenti degli spandiconcimi sono intercambiablll fra

loro, ad eccezione delle iramogie.
RECOMMENDATIONS

We recommend that this Manual accompanies tha machine if it Is
resold a 2nd time,

RACCOMANDAZIONI

Raccomandiamo che questo Manuale accompagni la macchina, se
questa viene rivenduta,

WARNING

Before setting the machine into operation, make sure that all mechani-
sms run freely, Grease the cardan shaft and check the oil level in the
transmisslon, housing. it Is important to engage P.T.O. slowly.
ATTENZIONE

Prima di usare la macchina, accertatevi che tutti | meccanismi funzio-

nino perfettamente. Ingrassare jl cardane e controllare il livello dell'olio
nella scatola di trasmissione. E importante avviare Il cardano lenta-

END OF WORK PERIOD

At the end of the work day, empty the hopper, and completaly wash all
mechanisms and hopper until all fertilizer particles are completely
removed.,

To ensure a longer life of your spreader, at the end of the season,
completely dismount the hopper and the distributor disc, wash with
hot water and soda and protect all non-palnted parts using a protecti-
va grease or oil.

FINE DEL PERICDO DI LAVORO

Al termina di una glomata dl lavoro, vuotare la iramoggia, lavare com-
pletamente Wuttl | meccanismi e la tramoggia finché ognl pariicella di
fertilizzante sla stata comptetamente rimossa.

Per una migliore conservazione delle spandicongime, alla fine della
staglone togliere la trameogia ed it disco di distribuzions, procedere al
lavagplo degli stessi con acqua caida e soda, proteggere tutte le partl
non verniciate con del grasso o olio.

SAFETY PRECAUTIONS

All.spreaders are specially dangerous to klds and persons who are not
acquainted with thelr operation, We recommend that none without a
full understanding of the way according to which the units operate, be
altowed to do use of machines. These should be used only by respon-
sible people who have carefully read the Operator's Manual and are
entrusted to use the machines. Before operating the machine be sure
to understand this Manual. In case there is any part you do not under-
stand well, or 8 phase of the machines operation you do not under-
stand, please contact your local dealer or distributor.

NORME DI SICUREZZA

Tutti gli spandiconeimi sono pericolosi per | bambini e le persone che
non hanno familiaritd con il loro funzionamento. Raccomandiamo di
non autorizzare I'uso delle macchine a coloro che non ne congsceng
perfettamente il funzionamento. Le macchine devono essare usate
solo da persone responsabili, che hanno letto attentamente questo
Manuale & sono preposte all'usc delle stesse, Prima di mettere In fun-
zione la macchina assicuratevi di aver compreso tutte le parti di que-
sto Manuale, Se qualche parte non vi & ben comprensibile o non evete
capito una fase di funzionamento della macchina, polele contattare I
rivenditore o il costruttore.
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FERTILIZER SPREADER F
SPANDICONCIME F

TABLE N°/ TABELLA N°

DESCRIPTION / DESCRIZIONE

A

N. | DESCRIPTION / DESCRIZIONE NOTE COoD,
1 | Wheel for articulated agitator / Rotella x agitatore articolato Option _F/001
2 | Washer M8/ Rondella M8 F/002
3 |Split pin D.3/ Copiglia D.3 F/003
4 | Wheel holder for arliculated agitator / Portaruota x agit. art. Option F/004
5 |[Screw TEMBx70/Vite TEM8x70 F/005
6 | Self-Locking Nut M8 / Dado autobloccante M8 F/006
7 | Agitator / Agitatore F/007
8 |[Screw M8 x 55/ Vite TE M8 x 55 F/008
9 | Bushing / Boccola F/009
10 [ Hopper / Tramoggia F/010
11 | Washer M10 / Rondella M10 F/o11
12 | Nut M10/ Dado M10 F/012
13 | Screw TTQST M10 x 25/ Vite TTQST M10 x 25 F/013
14 | L.H. Connecting rod guard / Tirante x protezione sinistro For ltaly only F/014
15 | R.H. Connecting rod guard / Tirante x protezione destro For Italy only F/015
16 | Screw TE 8 x 20/ Vite TE8 x 20 F/016
17 | Washer 8 x 24 / Grembialina 8 x 24 F/017
18 | Nut M8/ Dado M8 _Fio18
19 | Seeger / Seeger F/019
20 | R.H. Shutter / Saraclnesca destra F/020
21 | LH. Shutter / Saracinesca sinistra Fio21
22 |Fan/Ventola F/022
23 | Carter disc / Protezione tonda For Italy only F/i023
24 | Fan holder disc / Disco porta ventole F/024
25 | Nut M8/ Dado M8 Fi025
26 | Split pin 8 x 40/ Spina elastica 8x40 F/026
27 [Nut M10/Dado M10 F/027
28 | Screw TE M10x 110/ Vite TEM10 x 110 F/028
29 | Gearbox / Riduttore F/029
30 | Flat guard / Protezione piatta For EC only F/030
31 | Self-locking nut M10 / Dado autobloccante M10 F/031
32 |[Screw TE M10 x 30/ Vite TE M10 x 30 F/032
33 [Screw TE M8 x 35/ Vite TE MBx35 F/033
34 |Handle / Manopola F/034
35 |L.H. Lever/Leva sinistra F/035
351 | Washer M12 for LH. Lever / Rondella M12 x L eva sinistra F/035.1
36 | Washer M12 / Rondella M12 F/036
37 | Self-locking nut M12 / Dado autobloccante M12 F/037
38 |Small “R” split pin diam. 3 x 35 / Copiglia ad R 3 x 35 F/038
39 [ L.H. connecting rod / Asta Sinistra F/039
40 |Pio shaft/ Cardanc F/040
41 | R.H. Lever / Leva destra F/o41
411 | Washer M12 for R.H. Lever / Rondella M12 x Destra F/041.1
42 | Lever return / Rinvio leva F/042
43 | R.H. connecting rod / Asta Destra F/043
44 |Screw TE M8 x 40/ Vite TE M8 x 40 F/044
45 |[Screw TE M12 x 80/ Vite TE M12 x 80 F/045
46 | Frame / Telaio F/046
47 | Guard / Protezione Fi047
48 | Articulated agitator / Agitatore articolato Option F/048
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